

REFERAT Økonomiudvalget d. 19-05-2026

Mødedato	Tirsdag d. 19. maj 2026 kl. 15:00
Mødested	Mødelokale 3, administrationsbygningen i Hammel
Mødedeltagere	Borgmester Lars Storgaard (C), Niels Christian Selchau-Mark (C), Morten Wind Lübker (C), Thomas Storm (V), Allan Bo Andresen (V) (Afbud), Isabell Friis Madsen (A), Søren Frandsen (F)

Indholdsfortegnelse

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025.....	3
Opdateret politik for informationssikkerhed.....	8
Favrskov Forsyning A/S - Årsrapport 2025 og generalforsamling 2026.....	12
Fastsættelse af måltal for 9. og 10. klassernes søgning til ungdomsuddannelser i 2027.....	18
Opdatering af Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring.....	24
Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring.....	29
Tids- og aktivitetsplan for afklaringsforløb for Selling.....	34
Igangsætning af masterplan for Hinnerup midtby.....	38
Tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2021-2028 vedr. nyt boligområde i Hinnerup.....	43
Anlægsbevilling til trafiksikkerhedsprojekter 2026.....	46
Anlægsbevilling til sløjfning af brandhaner.....	52
Orienteringspunkt.....	55
Lukket: Aftale om daglige bankforretninger og kapitalforvaltning.....	58
Lukket: Køb af jord - Hinnerup.....	59
Digitalt underskriftsark.....	60

Punkt 1: Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025

2026-02362

Bilag

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025 (D26280430)

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Databeskyttelsesloven og databeskyttelsesforordningen

Sags-ID: 2026-02362
Dok-ID: 26293994
Sagsbehandler: EHAU

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2025. Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport har til formål at give Byrådet indsigt i kommunens status på databeskyttelsesarbejdet. Årsrapporten følger kalenderåret.

Det er et lovkrav, at databeskyttelsesrådgiveren årligt afrapporterer direkte til Byrådet om rådgiverens arbejde. Seneste årsrapport blev behandlet af Byrådet 25. marts 2025.

Byrådet vedtog Favrskov Kommunes informationssikkerhedspolitik 24. april 2018. Det følger af politikken, at det overordnede ansvar for informationssikkerheden i Favrskov Kommune er placeret hos direktionen. Direktionen udpeger i den forbindelse et informationssikkerhedsudvalg, som varetager de daglige opgaver i arbejdet med informationssikkerhed.

Favrskov Kommune har udpeget en databeskyttelsesrådgiver, hvilket er et krav efter databeskyttelsesforordningen. Databeskyttelsesrådgiverens funktioner er bl.a.:

- at stå til rådighed med rådgivning og vejledning til medarbejdere og borgere i kommunen om de databeskyttelsesretlige regler
- at understøtte og overvåge, at kommunen lever op til databeskyttelseslovgivningen.

VURDERING

Rapporten indeholder en status på arbejdet med databeskyttelse i 2025, herunder med særligt fokus på tre prioriterede indsatsområder:

- Awareness
- Tekniske og organisatoriske foranstaltninger
- Ledelse af informationssikkerhed/systemejerskab.

Desuden er der en status på øvrige fokus- og arbejdsområder i 2025:

- Sikkerhedsbrud
- Kommunearchiv
- Databehandleraftaler og tilsyn
- Baseline analyse.

Afslutningsvis i den vedlagte rapport vil der være en kort præsentation af indsatsområder for 2026.

På baggrund af arbejdet med indsatsområderne i 2025 vurderes det, at Favrskov Kommune er godt på vej i udviklingen af en god sikkerhedskultur.

I 2025 har der fortsat været en indsats med at beskrive kommunens fortegnelser over de processer, hvor kommunen behandler personoplysninger (behandlingsaktiviteter). Dette arbejde mangler kun enkelte godkendelser for at være afsluttet. Det systematiske arbejde med at foretage kontrol af brugeradgange, rettigheder og brugeradfærd (logs/logning) har fortsat været et fokusområde i 2025.

I 2025 er der gennemført to phishing-kampagner, hvor en falsk genereret phishing-mail er blevet sendt ud til alle kommunens medarbejdere. Initiativet er igangsat for at fastholde awareness omkring den øgede trussel, som phishing-mails udgør. Der er desuden igangsat arbejde med efterlevelsen af NIS2-loven, som trådte i kraft den 1. juli 2025. NIS2-loven supplerer de eksisterende krav til informationssikkerhed i kommunerne og skærper kommunernes forpligtelse til at sikre robuste og modstandsdygtige it-systemer og digitale løsninger. Samtidig tydeliggør loven det ledelsesmæssige ansvar, skærper kravene til hændeshåndtering og leverandørstyring.

Der er dog fortsat områder, hvor Favrskov Kommune endnu ikke er i mål. For at borgerne kan have tillid til, at kommunen passer på deres data, er det fortsat vigtigt, at kommunen som organisation kan garantere en passende teknisk og organisatorisk sikkerhed. På den baggrund er der i 2026 særligt fokus på tre indsatsområder med henblik på at sikre, at Favrskov Kommune lever op til kravene i databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven og dermed styrker beskyttelsen af borgernes data.

I 2026 vil Favrskov Kommune derfor fortsat have fokus på at sikre det nødvendige niveau af tekniske og organisatoriske foranstaltninger således, at borgerne kan have tillid til, at kommunen håndterer deres data forsvarligt. Der vil fortsat være stort fokus på, at alle medarbejdere, med støtte fra deres ledelse, gennemfører e-læringslektioner om GDPR og informationssikkerhed. Derudover vil der i 2026 blive arbejdet med, at anvendelsen af kunstig intelligens understøttes gennem både tekniske og organisatoriske foranstaltninger.

Udarbejdelsen af risikovurderinger og konsekvensanalyser af kommunens IT-systemer fortsætter for at sikre, at Favrskov Kommune opfylder kravene til behandlingssikkerhed ved håndtering af borgernes følsomme og fortrolige oplysninger. Derudover fortsætter arbejdet med de skærpede krav i NIS2-loven. Dette medfører en styrket og nødvendig indsats for at øge opmærksomheden i det nationale cyberforsvar. Det nationale cyberforsvar er en koordineret indsats mellem stat, kommuner og private aktører med henblik på at beskytte data, digitale systemer og kritisk infrastruktur mod cybertrusler.

ØKONOMI

Årsrapporten for 2025 har ingen direkte økonomiske konsekvenser, men der bliver fortsat brugt en del ressourcer på arbejdet med implementering af databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At databeskyttelsesrådgiverens rapport for 2025 godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Punkt 2: Opdateret politik for informationssikkerhed

2026-02712

Bilag

Politik for informationssikkerhed (D26307569)

Opdateret politik for informationssikkerhed

Tidl. politisk behandling	BY, 24.04.18, pkt. 56
Forventet sagsgang	ØK, BY
Lovgrundlag	EU databeskyttelsesforordning (GDPR) og NIS2-lov

Sags-ID: 2026-02712
Dok-ID: 26297999
Sagsbehandler: EHAU

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en opdateret politik for informationssikkerhed i Favrskov Kommune. Politikken erstatter den hidtidige politik for informationssikkerhed, som blev vedtaget af Byrådet den 24. april 2018, og siden da har fastlagt rammerne for arbejdet med informationssikkerhed i Favrskov Kommune.

Baggrunden for opdateringen er, at kommunerne fra 1. juli 2025 er omfattet af den nye NIS2-lov, som stiller skærpede krav til offentlige myndigheders arbejde med cyber- og informationssikkerhed.

Lovgivningen har til formål at styrke samfundets modstandsdygtighed overfor cyberangreb og nedbrud i kritiske digitale systemer. Det betyder bl.a. at it-systemer, der anvendes i samfundskritiske tjenester, fx på ældreområdet, er underlagt flere sikkerhedskrav. Heri ligger bl.a. et krav om, at disse systemer skal have en skærpet overvågning, således at hændelser kan indberettes hurtigt og senest indenfor 24 timer til Styrelsen for Samfundssikkerhed (SAMSIK).

For Favrskov Kommune betyder NIS 2 bl.a., at kommunen i højere grad skal:

- arbejde systematisk og dokumenteret med risikovurdering af de mest kritiske IT-systemer og informationsaktiver.
- have klar ledelsesmæssig forankring og ansvar for informationssikkerhed.
- sikre, at der er beredskab og handleplaner, hvis der opstår alvorlige cyberhændelser eller driftsnedbrud.
- stille tydeligere krav til leverandører og samarbejdspartnere, som har adgang til kommunens data og systemer.

Den opdaterede politik for informationssikkerhed fastlægger de overordnede rammer for, hvordan Favrskov Kommune lever op til disse krav. Politikken omfatter både digitale og fysiske informationer og gælder for hele organisationen – herunder ansatte, politikere og eksterne samarbejdspartnere med adgang til kommunens informationsaktiver.

For at understøtte kommunernes arbejde med at implementere de nye krav arbejder KL på en NIS 2-drejebog, der bygger bro mellem NIS 2-loven, Styrelsen for Samfundssikkerheds vejledninger og den kommunale hverdag.

Den opdaterede politik om informationssikkerhed og den hidtidige politik om informationssikkerhed er begge vedlagt denne sag.

VURDERING

Den reviderede politik for informationssikkerhed er tilpasset, så den understøtter de nye krav, som følger af NIS 2-loven. Målsætningen i politikken er, at Favrskov Kommune vil opretholde et effektivt værn mod trusler mod informationssikkerheden. Dette gøres ud fra en risikobaseret tilgang med fokus på at kunne opretholde driften af kommunens kritiske tjenester, overholde lovkrav og beskytte borgernes data og bevare tilliden til kommunen.

I forhold til den tidligere politik er der primært foretaget følgende tilpasninger:

- **Tydeligere ledelsesansvar.** Direktionen er udpeget som overordnet ansvarlig for informationssikkerheden, herunder fastsættelse af risikoaccept og prioritering af foranstaltninger. Denne tilpasning er foretaget som følge af, at det eksplicit fremgår af NIS 2-loven, at direktionen er ansvarlig for kommunens informationssikkerhed.
- **Styrket fokus på risikostyring.** Der er lagt større vægt på løbende og systematiske risikovurderinger af trusler, konsekvenser og risici mod it-systemerne. Risikovurderingerne opdateres mindst én gang årligt samt ved eventuelle større sikkerhedshændelser, ændringer i opgaver, leverandører, it-systemer og trusselsmæssige forhold.
- **Skærpede krav til leverandører og samarbejdspartnere.** Politikken understreger, at eksterne parter skal leve op til kommunens sikkerhedsniveau gennem kontrakt- og leverandørstyring, som krævet efter NIS 2.

Samlet set skal opdateringen af politikken for informationssikkerhed og udmøntningen heraf sikre, at Favrskov Kommune overholder relevant lovgivning og andre udefra kommende krav til håndtering af informationssikkerhed.

ØKONOMI

Den reviderede politik for informationssikkerhed har ingen direkte økonomiske konsekvenser, men der bliver fortsat brugt en stigende andel ressourcer på arbejdet med informationssikkerhed.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At den opdaterede politik for informationssikkerhed godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Punkt 3: Favrskov Forsyning A/S - Årsrapport 2025 og generalforsamling 2026

2026-03262

Bilag

D-26296064, Favrskov Forsyning - Årsrapport 2025, 20-04-2026

D-26296066, Favrskov Affald - Årsrapport 2025, 20-04-2026

D-26296065, Favrskov Spildevand - Årsrapport 2025, 20-04-2026

Favrskov Forsyning A/S – Årsrapport 2025 og generalforsamling 2026

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang	ØK, BY
Lovgrundlag	Selskabsloven, Årsregnskabsloven, Kommunalfuldmagtsreglerne

Sags-ID: 2026-03262
Dok-ID: 26295055
Sagsbehandler: LFRl

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag bemyndige borgmesteren og kommunaldirektøren til at repræsentere Favrskov Kommune ved generalforsamlingen i Favrskov Forsyning A/S og godkende Favrskov Forsyning A/S' årsrapport 2025. Byrådet skal derudover tage stilling til forslag om ændret honorering af forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer i Favrskov Forsyning A/S og Favrskov Spildevand A/S.

På generalforsamlingen, der afholdes 27. maj 2026, skal årsrapporten med ledelsesberetningen, koncernregnskabet og årsregnskabet for 2025 for Favrskov Forsyning A/S godkendes.

Bestyrelsen for Favrskov Forsyning A/S har afholdt ordinær generalforsamling i de to datterselskaber, Favrskov Spildevand A/S og Favrskov Affald A/S, den 29. april 2026. De to selskaber er 100 % ejet af Favrskov Forsyning A/S.

Da Favrskov Kommune er eneaktionær i moderselskabet Favrskov Forsyning A/S, afholdes generalforsamlingen med deltagelse af borgmesteren og kommunaldirektøren sammen med selskabets bestyrelse, direktør og øvrige ledelse.

Dagsordenen for den ordinære generalforsamling er ifølge vedtægterne:

- Valg af dirigent.
- Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne regnskabsår.
- Forelæggelse af revideret årsrapport til godkendelse.
- Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til den godkendte årsrapport.
- Valg af revisor.
- Eventuelt.

Bestyrelsen har suppleret dagsordenen med følgende punkter:

- Honorering af forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer i Favrskov Forsyning A/S og Favrskov Spildevand A/S.

VURDERING

Årsregnskabet skal aflægges i henhold til årsregnskabsloven og er revideret og godkendt af revisionsfirmaet BDO Statsautoriseret Revisionspartnerselskab.

Revisionen konkluderer følgende i forbindelse med revisionen af Favrskov Forsyning A/S' årsregnskab:

"Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Favrskov Forsyning A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2025, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2025 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2025 i overensstemmelse med årsregnskabsloven."

I forhold til generalforsamlingens dagsordenspunkt om anvendelse af overskuddet foreslår bestyrelsen, at årets overskud på 3,0 mio. kr. tilføres Favrskov Forsyning A/S' egenkapital, der herefter udgør 1,66 mia. kr.

Favrskov Forsyning A/S har indgået kontrakt med revisionsfirmaet BDO Statsautoriseret Revisionspartnerselskab for perioden 2024-2027 om revision af selskabets regnskab. Formelt set skal generalforsamlingen hvert år vælge selskabets revisor for det kommende år. Bestyrelsen foreslår, at BDO Statsautoriseret Revisionspartnerselskab vælges som revisor for selskabet for 2026.

Vedrørende generalforsamlingens dagsordenspunkt om honorering af de fem forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer kan det oplyses, at de i dag modtager et honorar svarende til 1,5 % af borgmesterlønnen for deltagelse i et selskab. Det foreslås, at de fremadrettet får et honorar, der udgør 2,5 % af borgmesterlønnen, hvilket pt. svarer til 32.068 kr. årligt, og bedre afspejler aflønning i forhold til resten af bestyrelsen.

Det kan herudover oplyses, at de øvrige bestyrelseshonorarer blev aftalt via konstitueringsaftalen af den 14. december 2025 og godkendt på ekstraordinær generalforsamling i Favrskov Forsyning A/S den 22. december 2025. Fremover får henholdsvis formand, næstformand og de øvrige tre generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer et vederlag på 15 %, 7,5 % og 5 % af borgmesterens vederlag.

ØKONOMI

Favrskov Forsyning A/S' årsresultat for 2025 viser et overskud på 3,0 mio. kr. efter skat.

Favrskov Affald A/S

I Favrskov Affald A/S har der i 2025 været en samlet overdækning på 3,8 mio. kr. for alle affaldsordninger. Den akkumulerede overdækning for Favrskov Affald A/S udgør dermed ultimo 2025 15,5 mio. kr. Over- eller underdækning viser, om virksomheden i forhold til omkostningsniveauet opkræver en for høj eller for lav takst jf. hvile-i-sig-selv-princippet. De enkelte ordninger skal hvile-i-sig-selv.

Affaldsordninger (mio. kr.) (- = underdækning)	Akk. over-/underdækning primo	Årets resultat pr. takstordning	Akk. over-/underdækning ultimo
Rest- og madaffald	2,5	-1,0	1,5
Pap, papir og tekstil	-0,3	1,1	0,8
Plast, glas, mad og drikkekartoner	-1,2	3,0	1,8
Miljøkasser	0,5	0,9	1,4
Øvrige ordninger	-0,2	-0,1	-0,3
Genbrugspladser	10,4	-0,1	10,3
Over-/underdækning alle ordninger i alt	11,7	3,8	15,5

Indsamlingsordningen for rest- og madaffald viser et underskud på 1,0 mio. kr. i 2025, hvilket bringer den akkumulerede overdækning ned på 1,5 mio. kr.

Indsamling af pap, papir og tekstil oparbejdede et overskud på 1,1 mio. kr., og har dermed en akkumuleret overdækning på 0,8 mio. kr.

Ordningen vedrørende indsamling af plast og glas m.v. oparbejdede et overskud på 3,0 mio. kr. Den akkumulerede overdækning udgør herefter 1,8 mio. kr.

For ordningerne vedrørende pap, papir og plast m.v. udgør ikrafttræden af producentansvarsordningen pr. 1. oktober 2025 samlet 1,9 mio. kr. af årets overskud.

Indsamlingsordningen vedrørende den røde miljøkasse viser et overskud på 0,9 mio. kr. i 2025, hvilket betyder, at den akkumulerede overdækning er på 1,4 mio. kr.

Genbrugspladsordningen viser et mindre underskud på 0,1 mio. kr. i 2025, hvilket giver en akkumuleret overdækning på 10,3 mio. kr. og dermed udgør størstedelen af Favrskov Affald A/S' akkumulerede overdækning. Overdækningen skal anvendes til den kommende nye genbrugsplads mellem Hadsten og Hinnerup.

Overdækningen på 3,8 mio. kr. i 2025 i Favrskov Affald A/S er omfattet af hvile-i-sig-selv-princippet og indgår i årsrapporten for Favrskov Forsyning A/S som en gældsforpligtigelse og med et resultat på 0 kr.

Favrskov Spildevand A/S

Favrskov Spildevand A/S' årsresultat for 2025 viser et overskud efter skat på 3,0 mio. kr.

Favrskov Spildevand A/S er underlagt årsregnskabslovens regler såvel som "hvile-i-sig-selv" princippet, hvor indtægter over tid skal dække omkostninger til drift og investeringer ved en spildevandsforsyning. Forskellen mellem de to opgørelsesmetoder

i 2025 før skat er et positivt resultat jf. "hvile-i-sig-selv" på 12,3 mio. kr., mod et positivt resultat jf. årsregnskabsloven på 1,9 mio. kr.

Omsætningen i Favrskov Spildevand A/S er steget med 1,9 mio. kr. fra 2024 til 2025. Det skyldes primært en stigning i prisreguleringen på vandafledning. Samtidig er produktions- og driftsomkostningerne steget med 6,1 mio. kr. De består overvejende af en hensættelse på 1,7 mio. kr. til bortskaffelse af C-slam, indsatser mod overløb på 0,7 mio. kr., indsats for reduktion af uvedkommende vand på 0,7 mio. kr. og en stigning på eksport af spildevand på 0,7 mio. kr. Der er ligeledes en stigning i administrationsomkostningerne, der primært vedrører flere indkøbte timer på 0,5 mio. kr. fra Favrskov Forsyning A/S. Herudover er diverse nettoforskydninger på 1,8 mio. kr.

Der er herudover foretaget en korrektion under materielle anlægsaktiver af tidligere års opskrivninger vedrørende årene 2015-18. Korrektionen er på 20,7 mio. kr. og foretaget over selskabets egenkapital. Korrektionen har ingen takstmæssig betydning.

INDSTILLING

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At borgmesteren og kommunaldirektøren bemyndiges til at repræsentere Favrskov Kommune ved den ordinære generalforsamling i Favrskov Forsyning A/S og godkende årsrapporten for 2025 med ledelsesberetning, koncernregnskab og årsregnskab.
2. At der på generalforsamlingen besluttes, at overskuddet tilføres egenkapitalen i Favrskov Forsyning A/S, som foreslået af bestyrelsen.
3. At der på generalforsamlingen træffes beslutning om, at selskabet anvender revisionsfirmaet BDO Statsautoriseret Revisionspartnerselskab som selskabets revisor for indeværende år, 2026.
4. At forslaget om honorarændring fra 1,5 % til 2,5 % af borgmesterlønnen til forbruger- og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Punkt 4: Fastsættelse af måltal for 9. og 10. klassernes søgning til ungdomsuddannelser i 2027

2026-02623

Bilag

Søgningstal til ungdomsuddannelserne for 9. og 10. klasseelever... (D26282965)

Fastsættelse af måltal for 9. og 10. klassernes søgning til ungdomsuddannelser i 2027

Tidl. politisk behandling	
Forventet sagsgang	BU, BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Lov om kommunal indsats for unge under 25 år

Sags-ID: 2026-02623
Dok-ID: 26282962
Sagsbehandler: LBIS

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til måltal for Favrskov Kommunes 9. og 10. klasseelevers søgning til ungdomsuddannelserne i 2027. Måltallene er fordelt på erhvervsuddannelser, gymnasiale uddannelser og øvrige ungdomsuddannelser eller aktiviteter, herunder arbejde, udlandsophold og voksenuddannelsescenter (VUC).

Det er lovbestemt, at Byrådet årligt skal fastsætte måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse. Måltallene skal tage afsæt i søgetallene for året før. Ligger en kommunes søgetal til erhvervsuddannelserne under 10 %, skal kommunen udarbejde en handlingsplan for, hvilke initiativer der iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år.

Siden 2025 har det været en national målsætning, at 30 % af eleverne skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse. Byrådet har dog besluttet at fastholde Favrskov Kommunes målsætning på 25 % for 2025 og 2026 henset til, at søgetallene har ligget omkring 20 % i flere år.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at den afgående regering og et bredt flertal af Folketingets partier 6. maj 2025 indgik en politisk aftale om markant styrkelse af erhvervsuddannelserne. Her blev det aftalt at afskaffe den nationale målsætning for søgningen til erhvervsuddannelserne. Den politiske aftale stod til udmøntning via lovforslag L131, men lovforslaget bortfaldt som følge af folketingsvalget i marts 2026. Nærmere afklaring på området afventer derfor en kommende regering.

Børne- og Undervisningsministeriet offentliggjorde i marts 2026 søgetallene for ungdomsuddannelserne i 2026. Søgetallene viser, at 89 % af eleverne i 9. klasse (som ikke valgte 10. klasse) og 10. klasse i Favrskov Kommune søgte ind på en ungdomsuddannelse. Søgetallene for ungdomsuddannelserne i 2026 er fordelt på følgende måde:

- 68,2 % valgte gymnasiale uddannelser (andel i 2025: 75,0%).
- 20,8 % valgte erhvervsuddannelser (andel i 2025: 17,9 %).
- 10,9 % valgte øvrige uddannelser eller andre aktiviteter, herunder forberedende uddannelser eller øvrige aktiviteter, fx arbejde eller ophold i udlandet (andel i 2025: 7,1 %)

Ovenstående fordeling dækker bl.a. over, at der i 2026 er 128 elever, der har søgt ind på en erhvervsuddannelse. Til sammenligning var det 114 elever i 2025. For en nærmere gennemgang af udviklingen i søgetallene henvises til vedlagte notat.

Det skal bemærkes, at søgetal og måltal kun dækker over elever, der har søgt en erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse. Søgetallene viser dermed kun en andel af de unge, der vælger en erhvervsuddannelse. I Favrskov Kommune er der 61 unge ud over de 128 unge fra 9. og 10. klasse, der har søgt en erhvervsuddannelse i 2026, men som ikke søger direkte fra 9. eller 10. klasse. Det kan være unge, der aktuelt går på forberedende grunduddannelse (FGU), er i arbejde, er på ophold i udlandet eller søger fra en anden ungdomsuddannelse. I 2025 var der 34 unge som ikke søgte erhvervsuddannelsen direkte fra 9. eller 10. klasse.

VURDERING

Forvaltningen noterer sig, at der fra 2025 til 2026 er sket en positiv udvikling i andelen af elever fra 9. og 10. klasse, som har valgt at søge en erhvervsuddannelse. Der er således 2,9 %-point flere elever, som har søgt en erhvervsuddannelse i 2026. Favrskov Kommune når dog ikke målsætningen om, at 25 % af eleverne skulle søge en erhvervsuddannelse i 2026.

Favrskov Kommune har fra skoleåret 2025/2026 iværksat følgende nye initiativer, der bl.a. skal styrke grundskoleelevernes kendskab til karriere- og jobmuligheder inden for det erhvervsfaglige område:

- Juniormesterlære er et tilbud til elever i 8. og 9. klasse, som ønsker en mere praktisk afslutning på folkeskolen. Ordningen indebærer, at eleven fortsætter i sin klasse i folkeskolen, men kombinerer undervisning med ulønnet praktik på en virksomhed 1–2 dage om ugen. Eleverne deltager som minimum i dansk og matematik og afslutter med eksamen i disse fag samt en evalueringssamtale om praktikforløbet. Juniormesterlære giver adgang til erhvervsuddannelsernes grundforløb 1, men ikke til gymnasiale uddannelser. I Favrskov Kommune understøttes eleven i sit forløb via en mentorordning fra UngFavrskov (ungdomsskolen), som kan støtte eleven både i skolen og i praktikken. I alt 29 elever er i juniormesterlære i dette skoleår, fordelt på 15 elever i 8. klasse og 14 elever i 9. klasse. 36 virksomheder har haft elever i juniormesterlære. Enkelte elever har været mere hos mere end én virksomhed for at finde det rigtige match.
- Favrskov Kommune har etableret et "Erhvervshold" bestående af jobcentrets virksomhedskoordinator, kommunens erhvervskoordinator og den pædagogiske konsulent på skoleområdet. Erhvervsholdet udspringer af initiativet "Sammen om erhvervsuddannelser", som blev godkendt af Byrådet 27. maj 2025. Erhvervsholdets opgave er at understøtte kontakten og samarbejdet mellem kommunens skoler og lokale virksomheder. Erhvervsholdet har i skoleåret 2025/2026 bl.a. hjulpet skoler med at finde konkrete virksomheder til skolernes "Kloge Hænder" forløb, der giver udskolingselever indsigt i erhvervsuddannelser

gennem samarbejde med lokale virksomheder. I efteråret 2025 har elever fra udskolingen på Favrskovs skoler besøgt i alt ni forskellige virksomheder. Erhvervsholdet har derudover været på besøg på Østervangsskolen og Præstemarksskolen for at introducere, hvad Erhvervsholdet kan hjælpe med samt afdække, hvilke udfordringer og muligheder skolerne ser i forhold til et øget samarbejde med de lokale virksomheder. Der planlægges besøg på flere skoler i løbet af foråret 2026.

- Byrådet besluttede i maj 2025 at etablere en ny fritidsjobindsats for unge mellem 13 og 17 år. Målgruppen er unge, som har behov for støtte til at finde og fastholde et fritidsjob. Et fritidsjob er med til at styrke de unges arbejdsidentitet og tilknytning til arbejdsmarkedet samt giver dem et indblik i forskellige brancher og karriereveje i erhvervslivet. Målet er, at mindst 50 unge skal deltage i et forløb under fritidsjobindsatsen i 2026. Ved udgangen af marts 2026 er status, at 39 unge har haft eller er i gang med et individuelt forløb under fritidsjobindsatsen.

Favrskov Kommune arbejder herudover på flere fronter for at øge de unges søgning til erhvervsuddannelserne. Det sker både via indsatser målrettet grundskoleeleverne, deres forældre og lærere.

I grundskolen er der fokus på at øge elevernes interesse, færdigheder og kendskab til det erhvervsfaglige gennem obligatoriske praksisnære læringsforløb under Åben Skole for elever i alle aldre. Eksempler på forløb er:

- Forløbet "Byg-et-hus" for alle elever i 3., 4., 5. og 6. klasse, der afvikles i samarbejde med Tradium og Aarhus Tech. Eleverne lærer i forløbet, hvordan man bygger et hus og prøver kræfter med arbejde som tømrer, murer, maler og elektriker.
- Naturfagsmaraton for 5. og/eller 6. klasse, der giver eleverne erfaring med undersøgende og praktisk undervisning på tværs af matematik, håndværk og design samt natur/teknolog.
- Talent EUD-8, som er et praksisforløb for 8. klasse på Aarhus Tech.

Når eleverne starter i udskolingen (8.-10. klasse), arbejdes der i Favrskov Kommune aktivt med at understøtte de unge i deres valg af uddannelse via uddannelsesdage, introduktionskurser samt brobygningsforløb, hvor eleverne får mulighed for at besøge de forskellige ungdomsuddannelser, herunder erhvervsuddannelserne. I efteråret 2026 afholdes en uddannelses- og karrieremesse for elever i udskolingen med deltagelse af ungdomsuddannelser, der præsenterer egne uddannelser og karriereveje. For elever i 10. klasse i Favrskov Kommune er det desuden muligt at komme i et afklaringsforløb på fire dage på Den Jyske Håndværkerskole, Tradium EUD, Tradium HTX og HHX og Favrskov Gymnasium. Alternativt kan den unge vælge erhvervspraktik.

De unges uddannelsesvalg påvirkes af deres nære relationer, herunder bl.a. forældre og lærere. Favrskov Kommune har derfor fokus på, at forældrene inviteres til at deltage

på forældremøder og til uddannelsesmessen, hvor de også hører om mulighederne for at vælge en erhvervsuddannelse. Favrskov Kommune har desuden i tre år i træk afholdt eftermiddagsbesøg for lærere for 7. årgang og uddannelsesvejledere på erhvervsuddannelser ved Aarhus Tech, SOSU Østjylland og Jordbrugets UddannelsesCenter Århus.

Elevernes valg af ungdomsuddannelse bliver desuden påvirket af andre faktorer end kommunens indsatser. En undersøgelse fra Center for Viden om Erhvervsuddannelser (CEVEU) fra 2022 viste, at Favrskov Kommunes forventede optag på erhvervsuddannelserne ud fra kommunens rammevilkår var på 20,1 %. Rammevilkårene i undersøgelsen omfatter forældrenes uddannelsesbaggrund og indkomst samt de unges køn, etnicitet og karaktersnit i dansk og matematik. Ser man på de seneste fem år, er andelen af elever i 9. og 10. klasse i Favrskov, der har søgt en erhvervsuddannelse, i gennemsnit 20,3 %.

På baggrund af den positive udvikling i søgetallene i 2026 og de igangværende indsatser i Favrskov Kommune, men også en vurdering af kommunens rammevilkår og resultater de seneste fem år, foreslås følgende måltal:

- 69 % vælger gymnasiale uddannelser
- 23 % vælger erhvervsuddannelser
- 8 % vælger øvrige uddannelser mv.

Forslaget indebærer et justeret, men fortsat ambitiøst, måltal for søgningen til erhvervsuddannelserne. Måltallet ligger over det forventede optag set ud fra kommunens rammevilkår og resultaterne for de seneste fem år.

ØKONOMI

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At måltallene for søgning til ungdomsuddannelserne for 9. og 10. klasse i 2027 godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstillingerne fra Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Skoleudvalget indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Beskæftigelsesudvalget, 05.05.2026, Punkt 2

Fraværende: Kristoffer Merrild

Beskæftigelsesudvalget indstiller, at måltallene for søgning til ungdomsuddannelse for 9. og 10. klasse i 2027 ændres til 68 % der vælger gymnasiale uddannelser, 25 % vælger en erhvervsuddannelse og 7 % vælger øvrige uddannelser mv.

Børne- og Skoleudvalget, 07.05.2026, Punkt 1

Fraværende: Mia Nybo og Lone Glarbo

Børne- og Skoleudvalget indstiller, at måltallene for søgning til ungdomsuddannelse for 9. og 10. klasse i 2027 ændres til 68 %, der vælger gymnasiale uddannelser, 25 % vælger en erhvervsuddannelse og 7 % vælger øvrige uddannelser mv.

Punkt 5: Opdatering af Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring

2026-02123

Bilag

Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 (26283902) (D26283902)

Ældrerådets udgifter og budget – bilag til vedtægter for Ældrerå... (D26275451)

Høringssvar fra Ældrerådet vedr. vedtægter for Ældrerådet 2026-2... (D26297311)

Opdatering af vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring

Tidl. politisk behandling	SS-U, 08.04.26, pkt. 6
Forventet sagsgang	SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Ældreloven, kapitel 10

Sags-ID: 2026-02123
Dok-ID: 26297308
Sagsbehandler: SAHEN

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til opdaterede vedtægter for Ældrerådet i Favrskov Kommune for perioden 2026-2029 efter høring hos Ældrerådet.

Ældrerådets vedtægter fastsættes af Byrådet og skal opdateres hvert fjerde år i starten af en ny byrådsperiode. Ældrerådet består af ni medlemmer og tre stedfortrædere. Ældrerådet rådgiver Byrådet i ældrepolitiske spørgsmål samt formidler synspunkter mellem kommunens ældre og Byrådet. Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsenhed omfattet af forvaltningsloven og offentlighedsloven og har ingen myndigheds- eller beslutningskompetence i konkrete eller generelle sager.

Opdateringen af vedtægterne er en videreførelse af vedtægterne for 2022-2025 og omfatter lovbundne tilpasninger – særligt på baggrund af ældrelovens ikrafttrædelse – sproglige præciseringer og justeringer, som skal sikre øget klarhed om Ældrerådets funktion.

Væsentligste ændringer er:

- Opdaterede henvisninger til ældreloven (kapitel 10)
- Præciseringer af bestemmelser om høring, samarbejde og offentlighed
- Tilpasninger ift. at sikre mere konsekvent sprogbrug og justeret struktur i udvalgte bestemmelser
- Et nyt bilag om Ældrerådets udgifter og budget, der supplerer vedtægternes § 7.

Vedtægterne vedlægges i korrekturversion (pdf), hvor alle de foreslåede ændringer er markeret.

Som bilag til vedtægterne vedlægges "Ældrerådets udgifter og budget", som uddyber rammerne for anvendelse af Ældrerådets drift- og valgbudget, herunder principper for befordringsgodtgørelse, diæter, mødeforplejning og øvrige udgifter.

VURDERING

Social og Sundhed vurderer samlet, at opdateringen af vedtægterne for Ældrerådet 2026-2029 sikrer, at vedtægterne er i overensstemmelse med ældreloven og tydeliggør rammerne for Ældrerådets virke. Tilpasningerne styrker klarheden om rådets funktion, høringsret og samarbejde med Byrådet og forvaltningen.

Det vurderes endvidere, at bilaget om Ældrerådets udgifter og budget øger gennemsigtigheden i Ældrerådets økonomi ved at præcisere rammerne for anvendelsen af hen-

holdsvis drifts- og valgbudgettet samt principperne for befordringsgodtgørelse, diæter og øvrige udgifter.

Opdatering af vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 har været i høring hos Ældrerådet 9. april 2026 til 23. april 2026.

Ældrerådet finder det positivt, at de har haft mulighed for at deltage i redigeringsprocessen og anbefaler, at vedtægterne godkendes. Rådet finder det også positivt, at der er udarbejdet et bilag, der sætter rammerne for ældrerådets økonomi. Dog har de en række bemærkninger til bilagets indhold.

Ældrerådet bemærker overordnet, at der i bilaget er indlagt begrænsninger ift. dækning af udgifter til især befordring, som ikke er forenelige med vedtægternes ambitioner om, at Ældrerådet skal være synligt og være med til at fremme samarbejde i kommunen på det ældrepolitiske område. Social og Sundhed bemærker hertil, at de rammer for dækning af ældrerådsmedlemmernes udgifter, som er afspejlet i bilaget, er på linje med den praksis, som også er gældende for medlemmer af Byrådet og som hidtil også har været gældende for dækning af ældrerådets udgifter – blot uden at have været formaliseret. Social og Sundhed er ikke enig i, at de rammer, som er beskrevet i bilaget, vil vanskeliggøre, at Ældrerådet kan leve op til vedtægternes bestemmelser.

Ældrerådet påpeger konkret, at de opstillede rammer ikke giver mulighed for, at de kan få dækket evt. udgifter forbundet med at afholde møder med ældreorganisationer eller med gruppen af formænd og næstformænd i ældrerådene i de fire kommuner, der indgår i Sundhedsråd Kronjylland. Social og Sundhed foreslår, at det tilføjes pkt. 2.1.4 vedr. mødeforplejning, at dette også omfatter forplejning til gæster på møder, som Ældrerådet inviterer til.

Ældreområdet bemærker, at det ud fra de opstillede rammer ikke er muligt at få dækket udgifter til kørsel til møder mellem formandskaberne i de fire ældreråd, der henhører under Sundhedsråd Kronjylland. Social og Sundhed bemærker, at det indenfor de opstillede rammer er muligt at få dækket udgifter til befordring til møder i tværkommunalt, regionalt og nationalt regi, som Ældrerådet indkaldes til, men ikke til selvbestaltede møder mellem enkelte ældreråd. Social og Sundhed bemærker desuden, at der hidtil ikke har eksisteret en vedtaget praksis om dækning af disse udgifter.

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

ØKONOMI

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE

Forslag til vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 har været behandlet på ældrerådsmøde den 18. marts 2026.

Sagen har været i høring hos Ældrerådet.

INDSTILLING

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At forslag til opdatering af vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 samt tilpasning af bilaget godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Social- og Sundhedsudvalget, 06.05.2026, Punkt 1

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Punkt 6: Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring

2025-06478

Bilag

D-26281074, Tilsynsrapport Hjemmeplejen Ulstrup 25-02-26, 18-03-2026

D-26274463, Opfølgning på ældretilsyn Hjemmeplejen Ulstrup 2026, 06-03-2026

D-26202261, Tilsynsbeskrivelse, Ældretilsynet, 27-10-2025

D-26292036, Høringssvar fra Ældrerådet vedr. ældretilsynet i Hjemmeplejen Ulstrup, 13-04-2026

Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang Høring, SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om ældretilsyn

Sags-ID: 2025-06478
Dok-ID: 26275537
Sagsbehandler: GILA

SAGENS INDHOLD

Byrådet præsenteres i denne sag for det tilsyn, som Ældretilsyn Nord har gennemført i Hjemmeplejen Ulstrup 25. februar 2026. Byrådet skal tage stilling til de indsatser, der foreslås iværksat som opfølgning på tilsynet. Tilsynsrapporten har været i høring hos Ældrerådet forud for den politisk behandling.

Ældretilsynsloven trådte i kraft 1. januar 2025. Med loven er der etableret et nyt tværkommunalt og uafhængigt ældretilsyn, hvor kompetencerne til at føre tilsyn med kvalitet i helhedsplejen er samlet i ét ældretilsyn beliggende i tre kommuner. Det er Ældretilsyn Nord, som fører tilsynet i Favrskov Kommune.

Ældretilsynets formål er at bistå plejeenhederne gennem rådgivning og sparring samt at føre tilsyn med kvalitet i helhedsplejen. Det betyder, at ældretilsynet både er rådgivnings- og sparringspartner i forhold til kvalitet i helhedspleje, men tilsynet har også en kontrolfunktion i forhold til helhedsplejens generelle kvalitet.

Ældretilsynet har selv formuleret, at de tilstræber at skabe en dialog- og læringsbaseret samarbejdskultur mellem ældretilsynet og enhederne, som er præget af tillid, åbenhed og tryghed.

Tilsynet vurderer kvaliteten i helhedsplejen ud fra følgende tre temaer, som er ældrelovens bærende værdier:

- Den ældres selvbestemmelse
- Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
- Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

Under hvert tema er der en række markører, som ældretilsynet skal vurdere som værende henholdsvis "opfyldt, ikke opfyldt eller ikke aktuel".

For at foretage vurderingen gennemfører ældretilsynet interview med borgere, pårørende, medarbejdere og ledelse samt observation af den daglige praksis og arbejdsgange. Derudover kan tilsynet inddrage relevante data som fx information om plejeenheden samt eksisterende undersøgelser af medarbejdernes trivsel.

Ældretilsynet vurderer den samlede kvalitet af tilsynet ud fra tre temaer og de tilknyttede markører som: God, bekymrende eller kritisk kvalitet.

Hjemmeplejen Ulstrup placeres i kategorien, "God kvalitet".

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

VURDERING

Social og Sundhed finder det positivt, at Hjemmeplejen Ulstrup placeres i højeste kategori.

Tilsynet konstaterer, at Hjemmeplejen Ulstrup samlet set fremstår med god kvalitet, og at der ingen væsentlige udfordringer er med kvaliteten i helhedsplejen.

Tilsynet vurderer bl.a., at borgerne har selvbestemmelse og indflydelse på eget liv, har tillid til medarbejderne samt bliver mødt med en respektfuld og anerkendende tone og adfærd.

Ældretilsynet vurderer, at hjemmeplejen med fordel kan have fokus på at arbejde med at forbedre kontinuiteten og sammenhængen af helhedspleje, herunder den borgeroplevede kvalitet. Social og Sundhed oplyser, at der generelt er stor fokus på kontinuitet, som følges løbende på alle arbejdspladser i hjemmeplejen. Siden tilsynet er kontinuitet blevet et fast punkt på møder med medarbejderne, og borgergennemgangen er udvidet med spørgsmål om kontinuitet for løbende at kunne følge borgernes oplevelser.

Ældretilsynet anbefaler, at hjemmeplejen med fordel kan have fokus på at imødekomme de pårørendes ønsker til inddragelse i borgernes forløb. Social og Sundhed oplyser, at der tages kontakt til de pårørende, hvis borgerne ønsker det, i forbindelse med den årlige opfølgning på borgernes forløb. Dette bidrager til forventningsafstemning mellem borger, pårørende og hjemmeplejen.

Ældretilsynet anbefaler også, at hjemmeplejen med fordel kan have fokus på at understøtte systematikken for inddragelse af pårørende yderligere, herunder evt. implementering af opstartsmøder med nye borgere, hvor pårørende systematisk inviteres til at deltage, hvis borgeren ønsker det. Efter prøvehandling i Hjemmeplejen i Hammel iværksættes opstartssamtaler fra 1. april 2026 i Hjemmeplejen i Ulstrup, hvor der er fokus på borgerens selvbestemmelse, forventningsafstemning og tættere samarbejde med pårørende.

Notat om "Opfølgning på ældretilsyn Hjemmeplejen Ulstrup 2026" er vedlagt som bilag.

Tilsynsrapporten har været i høring hos Ældekrådet i perioden 7. - 21. april 2026. Høringssvaret vedlægges.

Ældekrådet glæder sig over, at tilsynet er placeret i bedste kategori og er enige i de beskrevne indsatser. Ældekrådet overvejer, om metoden med faste ledelsesbesøg hos borgerne er rette prioritering af ledelsesressourcer, samt om ledelsesfokus kunne overvejes brugt til sparring frem for kontrol. Social og Sundhed oplyser, at ledelsesbesøgene har fokus på kvalitet, læring og udvikling. Ledelsesbesøgene skal, jf. ældreloven, understøtte borgernær ledelse og borgernes selvbestemmelse.

ØKONOMI

Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE

Tilsynsrapporten og opfølgingsnotatet har været i høring hos Ældrerådet.

INDSTILLING

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At tilsynsrapporten fra Ældretilsyn Nord vedrørende Hjemmeplejen Ulstrup tages til efterretning.
2. At indsatserne i notatet "Opfølgning på ældretilsyn Hjemmeplejen Ulstrup 2026" godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Social- og Sundhedsudvalget, 06.05.2026, Punkt 2

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Punkt 7: Tids- og aktivitetsplan for afklaringsforløb for Selling

2026-00705

Bilag

Bilag 1 Tids- og aktivitetsplan for afklaringsplan for Selling (D26273631)

Tids- og aktivitetsplan for afklaringsforløb for Selling

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Sags-ID: 2026-00705
Dok-ID: 26271611
Sagsbehandler: MABPE

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til igangsætning af et afklaringsforløb for Selling, hvor landsbyens fremtidige status og udviklingsperspektiver søges afklaret i en inddragende proces.

Selling blev sammen med Grundfør og Farre udpeget i "[Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2040](#)" som landsbyer, hvor det nærmere skal undersøges, om de hensigtsmæssigt kan omdannes fra landsbyer til centerbyer. Denne undersøgelse vil blive gennemført via den skitserede afklaringsproces for Selling.

Afklaringsforløbet forventes at resultere i et plandokument, som vil beskrive den status og udviklingsretning, der besluttes for Selling. Foreslås Selling udlagt som centerby, vil der blive udarbejdet en helhedsplan for byen i tråd med den hidtidige praksis for centerbyer i kommunen. Fastholdes Selling som landsby, vil processen forventeligt resultere i en ny landsbyudviklingsplan for landsbyen.

Afklaringsforløbet gennemføres i tæt dialog med borgere og øvrige lokale interessenter, som inddrages gennem to workshops i løbet af 2026.

VURDERING

Selling er den største landsby i Favrskov Kommune med ca. 650 indbyggere, som er placeret i et område med gode vækstbetingelser.

Teknik og Miljø vurderer, at en afklaringsplanlægning skaber det bedste fundament for Sellings fremtidige udvikling, da planen vil give et samlet billede af den mest hensigtsmæssige udviklingsretning, -hastighed og -omfang, baseret på både borgernes ønsker og strategiske planlægningshensyn.

ØKONOMI

Udgifter til afvikling af borgermøder mv. afholdes fra afsatte midler til udarbejdelse af særlige planlægningsinitiativer i hoved- og centerbyer.

INDDRAGELSE

Inddragelse af borgere og andre interessenter i lokalområdet vil tage afsæt i en idé-workshop, hvor udfordringer og potentialer for områdets udvikling drøftes.

Idé-workshoppen følges op af en scenarie-workshop, hvor forskellige udviklings-scenarier for Selling præsenteres og drøftes på workshoppen som grundlag for færdiggørelsen af et konkret planforslag for byen.

Planforslaget vil blive sendt i offentlig høring før endelig vedtagelse.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At afklaringsforløbet for Selling igangsættes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Plan- og Landdistriktsudvalget, 07.05.2026, Punkt 1

Fraværende: Mette Nøhr

Indstilles godkendt.

Punkt 8: Igangsætning af masterplan for Hinnerup midtby

2026-02118

Bilag

Tids- og procesplan for masterplan for den sydlige del af Hinner... (D26275855)

Oversigtsplan Hinnerup midtby april 2026 (D26297555)

Igang sætning af masterplan for Hinnerup midtby

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

Sags-ID: 2026-02118
Dok-ID: 26273962
Sagsbehandler: GSMI

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til igangsætning af udarbejdelsen af en masterplan for den sydlige del af Hinnerup midtby.

Masterplanen er et strategisk værktøj til at øge mulighederne for, at den ønskede udvikling af Hinnerup midtby med bl.a. fortætning af boliger, der kan bidrage til at fastholde og udvikle byens servicetilbud og funktioner kan realiseres. Dette skal ske gennem en konkretisering af, hvordan fortætningen kan udføres, så den både bidrager til at øge midtbyens samlede attraktivitet og samtidigt kan finansieres på almindelige markedsmæssige vilkår.

Masterplanen skal:

- Fastlægge det overordnede bebyggelseskoncept og bygningsvolumener.
- Redegøre for bygningstypologier med etageplaner, enhedsantal og omtrentlige brutto-/nettoarealer.
- Fastlægge principper for adgangsforhold, flow og parkeringsprincipper samt principper for grønne områder, kantzoner og nære udeområder, herunder forslag til beplantning og ophold.
- Indeholde principper for byggeriernes arkitektonisk udtryk og materialekarakter samt fastlægge principper for karakteren og kvaliteten i de offentlige grønne byrum.
- Skabe et funktionelt og realistisk plangrundlag for en økonomisk bæredygtig udvikling af Hinnerup midtby.

Masterplanen er en ikke-lovbunden plantype, der ikke i sig selv har retsvirkning for ejere og brugere inden for området. Masterplanen vil udgøre et udgangspunkt for udarbejdelse af kommende lokalplaner.

Masterplanområdet foreslås opdelt i fem delområder, der hver især kan udvikles gennem en eller flere lokalplaner, hvorved der vil muliggøres en trinvis omdannelse i takt med, at de enkelte projekter modnes og bliver klar til realisering.

I de indledende mulighedsstudier for, hvordan det overordnede bebyggelseskoncept kan se ud, arbejdes der med karréstrukturer omkring indre grønne gårdum. Parkering placeres hovedsageligt på terræn fx på de arealer, der ikke kan udnyttes til boliger pga. nærheden til jernbanen.

Særligt i den nordlige del skal det overvejes, om stueetagen skal anvendes til publikumsorienterede byfunktioner som fx butikker, caféer, klinikker og lignende.

Igangsætning af en lokalplan for en del af masterplanens område forventes behandlet parallelt med behandlingen af "Forslag til Masterplan for Hinnerup midtby".

Igangsætning af en lokalplan vil forudsætte, at Teknik og Miljø modtager en ansøgning om et konkret projekt, der kan danne grundlag for udarbejdelse af en lokalplan. Afgrænsningen af lokalplanområder vil være fleksibel i forhold til masterplanens delområder og afhænge af ansøgte konkrete realiserbare projekter.

De indledende mulighedsstudier til arbejdet med masterplanen samt en tids- og procesplan er vedlagt som bilag.

VURDERING

Masterplanområdet omfatter hele eller dele af fire rammeområder i Kommuneplan 2025-36. Kommuneplanrammerne blev udlagt i forbindelse med vedtagelsen af "Hinnerup midtbyplan" og giver mulighed for forskellige grader af fortætning af midtbyen i overensstemmelse med visionerne i midtbyplanen.

Teknik og Miljø vurderer, at kommuneplanrammerne vil skulle tilpasses masterplanen og den konkrete lokalplanlægning gennem udarbejdelse af kommuneplantillæg.

Masterplanen udvikles i overensstemmelse med Byrådets visioner i Hinnerup midtbyplan om at skabe en fortætning i Hinnerup midtby, der kan fastholde og udvikle midtbyen som en moderne midtby, hvor ny arkitektur tilfører byen en ny identitet og samtidig bevarer sammenhængen med den oprindelige stationsbebyggelse.

En af de væsentligste udfordringer for omdannelsen af midtbyen er en kompleks ejendomsstruktur, som betyder, at der vil skulle opkøbes en større kreds af ejendomme for at realisere en samlet fortætningsplan for den sydlige del af midtbyen, eller at lodsejerne skal samarbejde i større eller mindre grupper for at kunne realisere delområderne i masterplanen.

Teknik og Miljø vurderer, at masterplanen vil bidrage til at sikre, at udviklingen i den sydlige del af Hinnerup midtby sker efter en overordnet plan, der sikrer arkitektonisk kvalitet og sammenhæng i såvel byggeri som byrum.

ØKONOMI

Udgifter forbundet med udarbejdelse af planen er finansieret af de midler, der er afsat til "Masterplan for Hinnerup midtby" i budget 2026.

INDDRAGELSE

Der er 19. september 2025 og 27. april 2026 afholdt indledende møder med en række inviterede lodsejere, hvoraf flere ejer en eller flere udlejningsejendomme i området.

Der vil som led i den videre proces blive inviteret til et informationsmøde for alle lodsejere inden for masterplanens område samt naboer til området i forsommeren 2026.

Forslaget til masterplanen vil blive fremlagt i offentlig høring og forventes offentliggjort sammen med et lokalplanforslag i en otte ugers periode hen over sommeren 2027. Teknik og Miljø forventer, at der afholdes et åbent borgermøde om planforslagene i høringsperioden.

Borgerinddragelse og kommunikation om et eller flere lokalplanforslag skal ske efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt mål med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At igangsætning af en masterplan for den sydlige del af Hinnerup midtby godkendes.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstillingen fra Plan- og Landdistriktsudvalget indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Plan- og Landdistriktsudvalget, 07.05.2026, Punkt 2

Fraværende: Mette Nøhr

Indstilles godkendt med den bemærkning, at den nye arkitektur skal tage højde for byens eksisterende identitet, og at der ikke bør bygges højere end maksimalt seks etager.

Punkt 9: Tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2021-2028 vedr. nyt boligområde i Hinnerup

2023-07277

Bilag

Forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2021-28 (D26256132)

Tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2021-2028 vedr. nyt boligområde i Hinnerup

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Miljøbeskyttelsesloven og Bekendtgørelse om spildevandstilladelse mv.

Sags-ID: 2023-07277
Dok-ID: 26281583
Sagsbehandler: stla**SAGENS INDHOLD**

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2021-28.

Formålet med tillægget (vedlagt som bilag) er at fastlægge rammerne for den fremtidige håndtering af overfladevand og husspildevand fra det nye kloakopland HIN54, som svarer til lokalplanområde nr. 425 for nyt boligområde i Hinnerup. I den forbindelse skal der etableres et regnvandsbassin, som via en udløbsledning leder regnvand til et nyt udløbspunkt ved en grøft i Hinnerup Skov.

VURDERING

Teknik og Miljø vurderer, at tillægget giver mulighed for en hensigtsmæssig og miljømæssig forsvarlig afledning af overfladevand og husspildevand fra det nye kloakopland.

ØKONOMI

Kloakering af området samt etablering af et regnvandsbassin finansieres af Favrskov Spildevand A/S i henhold til Favrskov Spildevands betalingsvedtægt.

INDDRAGELSE

Forslag til tillæg nr. 7 vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside med oplysning om, at bemærkninger til forslaget kan fremsendes inden otte uger fra offentliggørelsen.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2021-28 godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger.
2. At Byrådet bemyndiger direktøren for Teknik og Miljø til administrativt at vedtage tillægget til spildevandsplanen, såfremt der ikke modtages indsigelser inden høringsperiodens udløb.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Teknik- og Miljøudvalget, 06.05.2026, Punkt 2

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Punkt 10: Anlægsbevilling til trafiksikkerhedsprojekter 2026

2026-00060

Bilag

Teknisk Prioriteringskatalog 2026 (D26237084)

Trafiksikkerhedsprojekter 2026 (D26297480)

Anlægsbevilling til trafikssikkerhedsprojekter 2026

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om offentlige veje, Færdselsloven

Sags-ID: 2026-00060
Dok-ID: 26254649
Sagsbehandler: JULU

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til udmøntningen af rådighedsbeløbet til trafikssikkerhedsprojekter i 2026. Der er i Budget 2026-29 afsat 2,0 mio. kr. til trafikssikkerhedsprojekter. Derudover er der et samlet restbudget på 925.000 kr. fra Trafikssikkerhedsprojekter 2020-2024, som er overført, der også foreslås anvendt til trafikssikkerhedsprojekter i 2026.

Teknik og Miljø har siden 2016 benyttet en prioriteringsmodel til at understøtte den politiske prioritering på området. På baggrund af prioriteringsmodellen er der udarbejdet "Teknisk prioriteringskatalog 2026", som er vedlagt.

Prioriteringskataloget rummer i alt 181 projekter. Projekterne i prioriteringskataloget er fremkommet på baggrund af politiske ønsker, politiets registrerede færdselsuheld, borgerhenvendelser og forvaltningens egne undersøgelser.

Projekterne i kataloget prioriteres ud fra følgende fem parametre: "Trafikssikkerhed", "Fremkommelighed", "Skolevejsforhold", "Forhold for cyklister og fodgængere" og "Miljø og sundhed". Anvendelse af parametrene er beskrevet i det tekniske prioriteringskatalog.

VURDERING

Teknik og Miljø har vurderet de enkelte projekters effekt, og på den baggrund foreslås det, at der gennemføres fire trafikssikkerhedsprojekter. Det samlede forslag til prioritering fremgår af vedlagte oversigt med trafikssikkerhedsprojekter.

Nedenfor beskrives de trafikssikkerhedsprojekter, som foreslås realiseret. Den geografiske placering af alle de foreslåede projekter er vist i det vedlagte bilag "Trafikssikkerhedsprojekter 2026". Nedenfor refereres i overskrifterne til projektets angivelse i bilagets indholdsfortegnelse, som også er enslydende med projektangivelsen i økonomiafsnittet.

Tilbagetrækning af stier i rundkørsel og dobbeltrettet sti langs Bølvadsvej til Linen Århusvej / Skovvej / Bølvadsvej, Hinnerup (Projekt A)

Teknik og Miljø anbefaler, at cykelstierne i rundkørslen Århusvej / Skovvej / Bølvadsvej i Hinnerup tilbagetrækkes, således cyklister pålægges vigepligt. Igennem de seneste år har antallet af trafikuheld med cyklister været stigende. Fælles for alle uheldene er, at cyklerne er blevet overset af de øvrige trafikanter.

Foruden tilbagetrækningen af cykelstier i rundkørslen, foreslår Teknik og Miljø, at det eksisterende fortov langs Bølvadsvej fjernes, og at der i stedet anlægges en dobbeltrettet cykelsti frem til Linen.

Projektet foreslås etableret i sammenhæng med, at der anlægges ny dobbeltrettet cykelsti langs Århusvej mellem Skovvej og Svinget, således trafikken ikke skal generes flere gange. De nye dobbeltrettede cykelstier vil blive tilsluttet til de tilbagetrukkede cykelstier.

Mini rundkørsel Søndergade / Østervangsvej / Neder Hadstenvej, Hadsten (Projekt B)

I krydset Søndergade / Østervangsvej / Neder Hadstenvej i Hadsten er der i dag en afmærket rundkørsel. Da ikke alle trafikanter anvender rundkørslen som en rundkørsel, anbefaler Teknik og Miljø, at den omdannes til en minirundkørsel, hvor midterøen bliver forhøjet og belagt, således trafikanterne er tvunget ned i hastighed for at komme rundt. Derudover vil det nordøstlige samt sydvestlige hjørne blive indsnævret, således alle trafikanter bliver tvunget rundt i rundkørslen.

Gennemgående fortov på sideveje, Skolevej / Grønhøjvej / Holmelundsvej, Søften (Projekt C)

På Skolevej i Søften foreslår Teknik og Miljø, at der etableres gennemgående fortove på sidevejene Grønhøjvej og Holmelundsvej. De gennemgående fortove etableres med kantsten således, at både cyklister og fodgængere, der færdes langs Skolevej, oplever mere tryghed, når de færdes ved krydset. Derudover medvirker de gennemgående fortove også til, at bilister nedsætter hastigheden, når de kører på tværs af Skolevej, samt ved svingning ind og ud fra sidevejene.

Fodgængerfelt Anbækvej / Dommerparken, Hammel (Projekt D)

Teknik og Miljø foreslår, at der etableres et nyt fodgængerfelt på Anbækvej, der forbinder Baneallé og Dommerparken i Hammel. På grund af trafikmængden på Anbækvej, anlægges fodgængerfeltet med torontoanlæg, som det eksisterende fodgængerfelt ved Industrivej også har.

Fodgængerfeltet skal gøre det lettere for fodgængere at krydse Anbækvej.

Tidsplan

Teknik og Miljø forventer at gennemføre forundersøgelser af projekterne i 3. kvartal 2026. Forundersøgelserne indebærer bl.a. granskning af, om projekterne skal have forskellige tilladelser fra f.eks. miljømyndighederne, eller om det er nødvendigt at få foretaget en præcis opmåling af en landmåler, før projektet kan blive projekteret. Projekteringen igangsættes umiddelbart herefter.

Projekteringen vil ske løbende fra 4. kvartal 2026 til og med 3. kvartal 2027. Efterhånden som projekterne bliver projekteret og i relevant omfang myndighedsbehandlet, vil de løbende blive udført fra 1. kvartal 2027 til og med 3. kvartal 2028.

Trafiksikkerhedskampagner

Teknik og Miljø anbefaler, at der afsættes 70.000 kr. til trafiksikkerhedsundersøgelser og -kampagner. Kampagnerne vil sikre en vedvarende indsats for at synliggøre skoleveje.

Teknik og Miljø vil i nødvendigt omfang gennemføre arealerhvervelser ved frivillige aftaler med lodsejere, eller hvis dette ikke kan opnås, gennemføre åstedsforretning med henblik på ekspropriation. Arealerhvervelsen vil ske på baggrund af Byrådsbeslutningen 24. september 2024 om delegation af kompetence til mindre arealerhvervelser op til 200.000 kr., men der indstilles til at igangsætte ekspropriationsprocedure, såfremt frivillige aftaler ikke kan opnås.

ØKONOMI

Der søges om en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. til nedenstående trafiksikkerhedsprojekter. Bevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2026-29 til trafiksikkerhedsprojekter (A-226).

Derudover foreslås, at restbudgettet på 925.000 kr. fra Trafiksikkerhedsprojekt 2020-2024 omprioriteres og anvendes til finansiering af nedenstående trafiksikkerhedsprojekter. Restbudgettet fra Trafiksikkerhedsprojekter 2020-2024 skyldes billigere priser og/eller andre løsninger for nogle projekter. Derudover er der uforbrugte beløb i forbindelse med projektet "Skadestueuheld". Projektet er endnu ikke kommet i gang, idet Regionshospitalet i Randers ikke medvirker hertil.

Trafiksikkerhedsprojekterne er kortfattet beskrevet med anslået økonomi i rækkefølgen nedenfor:

	Trafiksikkerhedsprojekter	Budget kr.
A	Tilbagetrækning af stier i rundkørsel og dobbeltrettet sti langs Bølvadsvej til Linen Århusvej / Skovvej / Bølvadsvej, Hinnerup	1.500.000
B	Mini rundkørsel Søndergade / Østervangsvej / Neder Hadstenvej, Hadsten	925.000
C	Gennemgående fortov på sideveje Skolevej / Grønhøjvej / Skolevej, Søften	300.000
D	Fodgængerfelt Anbækvej / Dommerparken, Hammel	130.000
	Trafiksikkerhedskampagner	70.000
	Samlet udgift	2.925.000

Favrskov Kommunes årlige udgifter til drift og vedligehold af de foreslåede trafiksikkerhedsprojekter udgør overslagsmæssigt 30.000 kr. Det foreslås, at udgifterne indarbejdes i forbindelse med den tekniske budgetlægning for Budget 2027-30.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At der gives en anlægsbevilling på 2 mio. kr. til igangsættelse af trafiksikkerhedsprojekter og trafiksikkerhedskampagner, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2026-29.
2. At restbudgettet fra Trafiksikkerhedsprojekter 2020-2024 på 925.000 kr. anvendes til de foreslåede trafiksikkerhedsprojekter i 2026.
3. At godkende en udvidelse af driftsbudgettet til vejvedligeholdelse på 30.000 kr. årligt fra 2027, der indarbejdes i den tekniske budgetlægning for 2027-30.
4. At der i nødvendigt omfang kan iværksættes ekspropriationsprocedure med henblik på at erhverve arealer fra matrikel nr. 1iæ Hinnerup By, Haldum, 39m Norring By, Folby, 3l og 3ao Hadsten By, Over- og Neder Hadsten til tilbagetrækning cykelstier i rundkørsel i Hinnerup og anlæggelsen af mini rundkørsel i Hadsten.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Teknik- og Miljøudvalget, 06.05.2026, Punkt 3

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Punkt 11: Anlægsbevilling til sløjfning af brandhaner

2026-02413

Anlægsbevilling til sløjfning af brandhaner

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Sags-ID: 2026-02413
Dok-ID: 26278672
Sagsbehandler: JOA

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 500.000 kr. til sløjfning af inaktive brandhaner i 2026. I Favrskov Kommune er der aktuelt 192 inaktive brandhaner, der skal sløjfes. Sløjfningen vil betyde, at brandhanerne fjernes helt.

Beredskabskommissionen i Beredskab & Sikkerhed har indstillet til ejerkommunerne Favrskov, Randers, Norddjurs og Syddjurs, at der igangsættes en aktiv indsats for at fjerne de brandhaner, der ikke længere er aktive. Baggrunden er:

- Beredskab & Sikkerhed har ikke økonomi til at drifte de inaktive brandhaner
- Stillestående vand i stikledninger til inaktive brandhaner kan udgøre en risiko for drikkevandskvaliteten.

Indsatsen med sløjfning af inaktive brandhaner i Favrskov Kommune påbegyndes i 2026 og fortsættes de følgende år.

VURDERING

Teknik og Miljø vurderer, at anlægsbevillingen vil gøre det muligt at fjerne en del af de brandhaner, der skal sløjfes, så risikoen for forringelse af drikkevandet reduceres. Det vil indgå i planlægningen af opgaven at påbegynde sløjfningen af brandhaner, hvor risikoen for forringet drikkevandskvalitet vurderes at kunne være størst.

ØKONOMI

I Budget 2026-29 (A-223) er der afsat et rådighedsbeløb på 500.000 kr. i 2026, som søges frigivet til opgaven.

Det skønnes, at der kan sløjfes ca. 20 inaktive brandhaner om året for det afsatte beløb. Antallet af brandhaner, der kan sløjfes, vil afhænge af flere forhold, herunder om der er særlige omstændigheder, som gør fjernelsen vanskelig. Der kan være særlige forhold nogle steder, der besværliggør fjernelsen og retableringen efterfølgende.

INDDRAGELSE

Beredskab & Sikkerhed og vandværkerne er inddraget for at udpege de inaktive brandhaner.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At godkende en anlægsbevilling på 500.000 kr. til sløjfning af inaktive brandhaner i 2026 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Beslutningshistorik

Teknik- og Miljøudvalget, 06.05.2026, Punkt 4

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Punkt 12: Orientierungspunkt

2026-00029

Orienteringspunkt

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang ØK

Lovgrundlag

Sags-ID: 2026-00029
Dok-ID: 26305661
Sagsbehandler: TINJ**SAGENS INDHOLD**

Borgmesteren orienterer om aktuelle sager.

INDSTILLING

Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Godkendt.

Punkt 13: Lukket: Aftale om daglige bankforretninger og kapitalforvaltning

2025-07089

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Punkt 14: Lukket: Køb af jord - Hinnerup

2026-03341

Fraværende: Allan Bo Andresen

Indstilles godkendt.

Punkt 15: Digitalt underskriftsark

2026-00029

Digitalt underskriftsark

Økonomiudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert økonomiudvalgsmedlem, som har deltaget i mødet underskrive ved at trykke på "godkend" i øverste venstre hjørne.

Sags-ID: 2026-00029
Dok-ID: 26305656
Sagsbehandler: TINJ

BESLUTNING

Fraværende: Allan Bo Andresen

Godkendt.